


Edição 1.577 | Ano 10
18 de fevereiro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
CONCORRÊNCIA

AVISO DE LICITACAO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
HOMOLOGACAO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: WYQ9AL58-LEJFI2QC-VORISZXP-7KJTC0VD
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CC 3-2022

CONCORRÊNCIA Nº CC 3-2022 - Prefeitura Municipal de Alcobaça/BA, torna público aos
interessados  em  participar  da  Concorrência  Pública  do  tipo  menor  preço  global,  objeto
contratação de empresa especializada em execução de obra de engenharia, tendo por finalidade a
construção do mercado do peixe na sede do Município de Alcobaça-BA, conforme memorial
descritivo,  planilha  orçamentaria  e  demais  documentos.  Abertura:  22/03/2022  ás  10:00hs,
retirada edital: junto a CPL do município, 08h às 12h ou no site https://doem.org.br/ba/alcobaca,
“editais” - Givaldo Muniz – Prefeito Municipal. 

Edição 1.577 | Ano 10
18 de fevereiro de 2022

Página 3

AVISO DE LICITACAO

Certificação Digital: WYQ9AL58-LEJFI2QC-VORISZXP-7KJTC0VD
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº2241, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

DISPÕE  SOBRE  A EXONERAÇÃO  DO
DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  DE
ATENÇÃO  BÁSICA  DE  SAÚDE E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuições legais.

 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica exonerado o senhor LUCAS LINDOLFO NASCIMENTO CRUZ, do

cargo de Provimento em Comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO

BÁSICA DE SAÚDE,  para o qual foi  nomeado através da Portaria nº1996 de 04 de

janeiro de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, aos dois dias do

mês de fevereiro de 2022.

             GIVALDO MUNIZ
                                PREFEITO

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.577 | Ano 10
18 de fevereiro de 2022

Página 4

PORTARIAS

Certificação Digital: WYQ9AL58-LEJFI2QC-VORISZXP-7KJTC0VD
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.577 | Ano 10
18 de fevereiro de 2022

Página 5

Certificação Digital: WYQ9AL58-LEJFI2QC-VORISZXP-7KJTC0VD
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº 2243, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DA

GERENTE  DO  DEPARTAMENTO  DE

APOIO  DA  ESTRATÉGIA  SAÚDE  DA

FAMÍLIA E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuições legais, e com base no Artigo 78, X, da Lei Orgânica Municipal.

 

RESOLVE:

Art.  1º -  Fica nomeada a senhora  EURICIANE ROCHA RAMOS MEDEIROS,

para o cargo vago de Provimento em Comissão de  GERENTE DO DEPARTAMENTO

DE APOIO DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA, conforme prevê o item IV.2.3.1  da

Lei nº 815/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário, em especial a Portaria nº2042 de 19 de janeiro de 2021.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, aos dois dias do

mês de fevereiro de 2022.

GIVALDO MUNIZ
                      PREFEITO

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.577 | Ano 10
18 de fevereiro de 2022

Página 6

Certificação Digital: WYQ9AL58-LEJFI2QC-VORISZXP-7KJTC0VD
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº.2244 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A

PEDIDO  DA  DIRETORA  DA  EMEF

BOM  JESUS  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA,  no

uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art.  1º -  Fica  exonerada  a  pedido  a  senhora  ELIS  REGINA  NEVES

PEREIRA, brasileira, residente e domiciliada no município de Alcobaça/BA, do cargo

de Provimento em Comissão de DIRETORA DA EMEF BOM JESUS, para o qual foi

nomeada através da Portaria nº2067 de 18 de fevereiro de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-

se as disposições em contrário, retroagindo a 01/02/2022.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal  de Alcobaça, Estado da Bahia, em 07 de

fevereiro de 2022.  

GIVALDO MUNIZ
                    Prefeito

Praça São Bernardo, 330, Centro - CEP: 45.910-000 - Alcobaça - Bahia - Tel.: (73) 3293-2010 1

Edição 1.577 | Ano 10
18 de fevereiro de 2022

Página 7

Certificação Digital: WYQ9AL58-LEJFI2QC-VORISZXP-7KJTC0VD
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº 2246 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.

CONCEDE  LICENÇA-PRÊMIO  AO

SERVIDOR  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais e com base no Artigo 90 da Lei 516/2001.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido ao senhor FABIO JACO TALHER, brasileiro, inscrito no CPF/MF

sob  nº  111.226.837-58,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Obras,  no  cargo/função  de

OPERÁRIO,  90  (noventa)  dias  de  Licença-Prêmio,  período  aquisitivo  de  13/08/2013  a

13/08/2017, com gozo no período de 01/03/2022 a 30/05/2022.

Art.  2º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as

disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, em 16 de fevereiro de 2022.

GIVALDO MUNIZ
                         PREFEITO 

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.577 | Ano 10
18 de fevereiro de 2022

Página 8

Certificação Digital: WYQ9AL58-LEJFI2QC-VORISZXP-7KJTC0VD
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº 2248, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO

DA  CHEFE  DA  SEÇÃO  DE

ALMOXARIFADO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuições legais, e com base no Artigo 78, X, da Lei Orgânica Municipal.

 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeada a senhora PATRICIA MEDEIROS SANTOS, para o cargo

vago  de  Provimento  em  Comissão  de  CHEFE  DA  SEÇÃO  DE  ALMOXARIFADO,

conforme prevê o item III.1.3.5 da Lei nº 815/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário, retroagindo ao dia 01/02/2022.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, aos dezessete dias

do mês de fevereiro de 2022.

GIVALDO MUNIZ
                      PREFEITO

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.577 | Ano 10
18 de fevereiro de 2022

Página 9

Certificação Digital: WYQ9AL58-LEJFI2QC-VORISZXP-7KJTC0VD
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. DL 2-2022

Pelo presente ato ratifico a HOMOLOGAÇÃO, acolhendo o parecer jurídico para
que surta os seus jurídicos e legais efeitos, em favor da empresa Drogaria Oliveira
e Araújo Ltda, inscrita no CNPJ n° 27.310.120/0001-41, com objeto contratação de
sociedade  empresarial  para  aquisição  de  termômetros  digitais  infravermelhos
corporais,  conforme  descritivas  no  termo  de  referência,  a  fim  de  atender  as
demandas deste município,  Valor  total  de R$ 10.796,00 (Dez mil  setecentos e
noventa e seis  reais).  Alcobaça-BA, 17 de fevereiro  de 2022.  Givaldo Muniz -
Prefeito Municipal.

Edição 1.577 | Ano 10
18 de fevereiro de 2022

Página 10

HOMOLOGACAO

Certificação Digital: WYQ9AL58-LEJFI2QC-VORISZXP-7KJTC0VD
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	CONCORRÊNCIA
	AVISO DE LICITACAO

	PORTARIA
	PORTARIAS

	DISPENSA
	HOMOLOGACAO


		2022-02-18T16:55:43-0300




